**Das scheint nicht der Fall zu sein,** 1. denn wir lesen, dass die heiligen Erzväter, Jakob, Mose und David, mehrere Ehefrauen hatten. Wenn es aber so ist, hat Lamech nicht gesündigt.

**Dagegen:** a. Die Glosse: „Lamech beging als erster gegen die Natur und die Sitte Ehebruch.“<sup>1614</sup>

**II.** Deswegen wird gefragt, ob mehrere Ehefrauen zu haben, dem Naturrecht widerspricht und der Vorschrift ‚*Du sollst nicht ehebrechen*‘.

<sup>1612</sup> Vgl. ebd., III Nr. 254 (ed. Bd. IV/2, 359b–360b; in dieser Ausgabe S. 190 f).

<sup>1613</sup> Vgl. ebd., Nr. 255 (ed. Bd. IV/2, 360a–361b; in dieser Ausgabe S. 192–197); II–II Nr. 616 (ed. Bd. III, 595a–596b).

<sup>1614</sup> Glossa ordinaria zu Gen 4,19 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 33a).

**Et videtur quod non:** 1. Quia, si habere unicam esset de iure naturali, semper fuisset peccatum habere plures, quia contra ius naturale nullus potest dispensare nec etiam Deus, quia non potest facere contra suam bonitatem.

2. Item, aliquando fuit licitum et meritorium habere plures, ut sanctis Patribus; sed quod est contra ius naturale nunquam potest bene fieri; ergo nec meritorie.

3. Item, Augustinus: «In Gen. 29 obiciuntur Iacob quatuor uxores. Sed quando mos erat, crimen non erat; nunc autem crimen est, quia mos non est». Ergo habere plures malum est solum quia contra consuetudinem; ergo non est malum secundum se.

**Contra:** *a.* Vox omnium est vox naturae; sed omnes dicunt bonum, unicam esse unius; ergo unicam esse unius est de iure naturali; ergo unum habere plures est contra ius naturale; ergo secundum se malum; ergo prohibitum; nonnisi in Decalogo; ergo etc.

*b.* Item, ratio dictat quod maior debet esse continentia in homine quam in aliqua volucre; [552] sed turtur huiusmodi continentiam servat, quia unus non habet nisi unam; ergo ratio dictabit hoc in homine; ergo servandum; ergo facere contra, semper fuit contra dictamen rationis, et ita malum.

*c.* Item, ratio naturalis dictat ‘ne facias alii quod tibi non vis fieri’; sed vir non vult quod mulier dividat carnem suam cum multis; ergo nec ipse debet dividere carnem suam cum multis mulieribus.

**Solutio: I.** 1. Ad primum dicendum quod ‘habere plures’ adulterium fuit Lamech duplici de causa, scilicet quia contra ius naturale sive dictamen rationis et quia contra morem, hoc est contra consuetudinem, et etiam contra morem, quia contra moderantiam; ex incontinentia enim immoderata plures habuit. Quia contra ius naturale fecit, peccavit in Deum; quia contra morem, scandalizavit proximum. Sancti vero Patres non commiserunt adulterium nec peccaverunt contra ius naturale, quia cum eis occulta inspiratione fuit dispensatum, sicut patebit infra; nec contra morem, quia iam erat in consuetudinem tractum. Si autem quaeratur dispensationis causa, dicendum triplicem fuisse causam. Prima propter multiplicationem cultus Dei, quia temporibus illis pauci erant cultores Dei. Secunda causa fuit propter figuram; coniugium